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I. Prezantim me “Qendrén Shkolla e Drejtoréve té I.A.P”/Center for School Leadership (CSL)

“Qendra Shkolla e Drejtoréve té I.A.P” éshté themeluar né vitin 2018 si rezultat i bashképunimit
ndérmjet Fondacionit Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim (AADF) dhe Ministrisé sé Arsimit, Sportit
dhe Rinisé (MASR) me géllim mbéshtetjen e zhvillimit profesional té drejtoréve/néndrejtoréve né
detyré dhe aspiranté; mésuesve té institucioneve arsimore parauniversitare publike ose private,
duke administruar trajnimin e detyrueshém, procesin e certifikimit dhe ofrimin e trajnimeve té
vazhdueshme profesionale né vendin e punés.

“Qendra Shkolla e Drejtoréve té I.A.P” éshté e pérkushtuar té pérgatisé drejtues dhe mésues té
afté, duke ndértuar kapacitetet e tyre udhéheqgése profesionale dhe menaxheriale pérmes
programesh té njé cilésie té larté dhe té trajnimit té tyre. “Qendra Shkolla e Drejtoréve té I.A.P” ka
né vizionin e saj “Shkolla me drejtues me aftési bashkékohore”, té cilét ndikojné pozitivisht né
mjedisin shkollor dhe rrisin drejtpérdrejt cilésiné e arsimit.

Detyrat kryesore té Shkollés sé Drejtoréve jané:

e Zhvillimi i kurrikulave si dhe akreditimi nga ASCAP apo Institucione Ndérkombétaré té
Akreditimeve pér progamet e Trajnimeve té Detyrueshme Pérgatitore pér arsimin parauniveristar
dhe até té Zhvillimit té Vazhdueshém Profesional ofruar nga Shkolla e Drejtoréve

e Zhvillimi, udhéhegja dhe monitorimi i procesit té trajnimit té detyrueshém pérgatitor pér
drejtorét/néndrejtorét dhe aspirantét.

e Kryerja e procesit té testimit dhe pajisja e té gjithé kandidatéve té kualifikuar me njé certifikaté té
vlefshme kombétare dhe ndérkomobétare né ményré qé té kualifikohen pér njé pozicion drejtues
né shkollé.

e Bashképunimi dhe koordinimi me institucione té tjera arsimore né Shqipéri pér té pérmirésuar
politikat dhe standardet e drejtimit té shkollés.

e Vlerésimi periodik i nevojave pér trajnim dhe ofrimi i kurseve té vazhdueshme té zhvillimit
profesional pér drejtorét e shkollave.

e Té udhéheqgé dhe zhvillojé kérkimin shkencor pér zhvillimin profesional té drejtorit té shkollés
dhe té kryejé studime pérkatése né terren.

e Zhvillimi i projekteve qé mbéshtesin cilésiné e ofrimit té shérbimit né institucionet e arsimit
parauniversitar né Shqipéri.

® Bashképunimi me institucione té ngjashme ndérkombétare.
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Il. Prezantim me programin e Zhvillimit té Vazhdueshém Profesional (CPD).

v Né vijim té udhézimit nr. 16, dt. 22.07.2024 pér “Organizimin dhe funksionimin e zhvillimit
té vazhdueshém profesional té punonjésve arsimoré” (shtojca 1),

v Udhézimit nr. 17, dt. 22.07.2024 pér “Kriteret dhe procedurat e kualifikimit t& punonjésve
arsimoré” (shtojca 2),

v" dhe urdhérit nr. 157, dt. 23.09.2024 pér “Miratimin e udhézuesit pér procedurat dhe pér
kriteret e akreditimit dhe njohjes sé aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional
pér punonjésit arsimoré” (shtojca 3),

“Qendra Shkolla e Drejtoréve té I.LA.P” shpall thirrjen e hapur pér propozime nga eksperté me
pérvojé pér té zhvilluar njé séré modulesh inovative dhe né koherencé me strategjiné kombétare té
arsimit pér arsimin parauniversitar né Shqipéri. Aktualisht, “Qendra Shkolla e Drejtoréve té |.A.P”
ofron 33 module té akredituar me 10 kredite.

Qéllimi i késaj thirrje éshté té rrisé gamén e trajnimeve gé institucioni yné ofron e pér rrjedhojé
kapacitetin drejtues pér pérmirésimin e shkollave, grupin e drejtuesve potencialé dhe aspiranté té
shkollave pér té ardhmen, si dhe té rrisé pritshmérité dhe performancén né té gjithé sistemin
arsimor shkollor Shqiptar.

Secili modul pér té cilin aplikoni duhet té adresojé tematika té réndésishme pér pérmirésimin e
praktikave pedagogjike dhe arsimore. Propozimet éshté e preferueshme por jo e detyrueshme té
pérgendrohen né njé ose mé shumé nga fushat e méposhtme:

e Zhvillimi i kompetencave digjitale dhe pérdorimi i teknologjisé né klasé.
e Promovimi i gjithépérfshirjes né arsim.

e Pérmirésimi i menaxhimit dhe lidershipit né shkollé.

e Edukimi pér géndrueshmériné dhe mbrojtjen e mjedisit.

e Menaxhimi i klasés dhe Lidershipi

e Zhvillimi i aftesive socio-emocionale

e Pérfshirja e Prindérve dhe Komunitetit

e Prindérimi

e Mésim i bazuar mbi aplikacione

e Eksplorimin e mésimit té personalizuar né bazé té nevojave specifike
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e |niciativa Mésues-Nxénés

e Integrimi i realitetit virtual né mésimdhénie
e Mirégénia

e Anti-bullizmi

e STEM & Inteligjenca Artificiale

Ill. Grupet e synuara

Qéllimi i kétij programi éshté té ofrohet né shkollat né té gjithé vendin duke pérfshiré grupet e
méposhtme:

e Meésuesit dhe edukatorét e shkollave dhe kopshteve.

e Drejtorét e rinj (me pérvojé deri né pesé vite né drejtim) né arsimin Parashkollor dhe Para-
Universitar.

e Drejtoré me pérvojé té larté (ata me mé shumé se 5 vite pérvojé né drejtim) né arsimin
Parashkollor dhe Para-Universitar.

IV. Pérmbajtja e modulit té trajnimit

Né mbéshtetje té urdhérit nr. 157, dt. 23.09.2024 pér “Miratimin e udhézuesit pér procedurat dhe
pér kriteret e akreditimit dhe njohjes sé aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional pér
punonjésit arsimoré” (shtojca 3), informacioni i méposhtém éshté i nevojshém té pérfshihet né
formén e aplikimit:

1. Lloji i trajnimit

2. Titulli i programit té trajnimit

3. Tema/tema e modulit

4. Numri i oréve té modulit té trajnimit

5. Numri i seancave dhe tema e ¢do seance
6. Pérfituesit e trajnimit

7. Rezultatet e pritshme
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8. Pérshkrimi i pérmbaijtjes

9. Metodologjia:

Metodat gjaté trajnimit
Mjetet mésimore
Detyrat pér kursantét

Literaturé e rekomanduar pér kursantét

10. Testet (pre dhe post-test)

11. Bibliografia

V. Kualifikimi i nevojshém i trajnerit / ekspertit:

Ekspertét e interesuar duhet té:

Té keté minimumi gradén shkencore ‘Doktor’ né fushén e edukimit.

Té keté formim profesional dhe kontribute né fushén e drejtimit dhe té menaxhimit té
arsimit parauniversitar té déshmuara me certifikata, botime, artikuj si dhe eksperiencé né
mésimdhénie né kété fushég;

Té njohé miré legjislacionin arsimor parauniversitar qé ka té béjé drejtpérdrejt me
veprimtariné e drejtuesit / mésuesit té arsimit parauniversitar dhe/ose parashkollor dhe gé
lidhet me zhvillimin e vazhdueshém profesional;

Té keté té paktén 10 (dhjeté) vite eksperiencé pune si lektor / trajner ose specialist né fushén
e edukimit;

Pérparési kané trajnerét gé zotérojné njé gjuhé té huaj evropiane (gjuha angleze e preferuar).

Té keté eksperienca té ngjashme trajnimesh né fushén e edukimit dhe lidershipit né arsimin
parauniversitar dhe / ose parashkollor.

VI. Dokumentacioni i nevojshém

Ekspertét e interesuar duhet té paragesin listén e dokumenteve té kérkuara pér propozimin si mé
poshté:
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e CV té detajuar té ekspertit/trajnerit gé theksojné pérvojén e ngjashme
e Diploma dhe certifikata;
e Tre kontakte pér referenca;

e Kontrata dhe/apo links pér botimet dhe/ose materialet e tjera pérkatése qé japin
informacion lidhur me pérvojén e aplikantit.

e Aplikimi pér ¢do modul té programit, sipas shtojcés nr. 4 bashkangjitur Termave té
Referencés.

e Propozimi metodologjik dhe pérmbajtésor i programit, Syllabus, bazuar né Termat e
Referencés.

e Metoda e Vlerésimit / Post-testit pér pjesémarrésit pér cdo modul.

VIl. Oferta financiare

Pagesa pér orén e angazhimit/trajnimit éshté 2,500ALL/oré (bruto) pér trajnimet né klasé / online.
Né rastet kur trajnimi do té mbahet né klasé, jashté gytetit té Tiranés, kostot e transportit do té
mbulohen nga “Qendra Shkolla e Drejtoréve té .A.P”.

VIII. Konsiderata etike dhe konfidencialiteti

Né rast se moduli i propozuar prej trajnerit miratohet pér akreditim nga ASCAP pas kérkesés sé
“Qendrés Shkolla e Drejtoréve té I.A.P” né bashképunim me trajnerin, e drejta e pronésisé
intelektuale pér materialin e dorézuar do t'i transferohet Shkollés. Megjithaté, Shkolla garanton se,
né rast se ju, si trajner, dhe moduli i propozuar nuk pérzgjidheni, materiali i dorézuar do té
trajtohet né ményré térésisht konfidenciale dhe nuk do té pérdoret nga Shkolla e Drejtoréve né
asnjé rrethané. Té gjithé modulet e akredituar mbeten proné intelektuale e “Shkollés sé
Drejtoréve”, e cila sipas nevojés mund t'i pérditésojé, pérshtasé dhe modifikojé. Ripérdorimi i
materialeve nga trajnerét do té kérkojé miratimin formal dhe me shkrim té “Shkollés sé Drejtoréve”.

Té gjitha aplikimet duhet té dorézohen me e-mail né adresén trajnime@csl.edu.al, deri mé daté 15
Maj 2025 me subjekt “Thirrje pér propozime — module ZHVP”. Né e-mailin e dérguar duhet té
bashkélidhen dokumentat e kérkuara (formatet né shtojcat bashkélidhur).
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Shtojca nr.1

4711-1-Udhezim-Nr
16-date-22072024-P:

Shtojca nr.2

Udhezuesi-i-akredit
imit-i-te-aktiviteteve

Shtojca nr.3

Udhezuesi_i_akredi
timit_nr. 157 dt. 23.C
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Shtojcanr. 4

FORMATI | APLIKIMIT PER NJE MODUL

1. Llojiitrajnimit

Trajnim i drejtpérdrejté

Trajnimi népérmjet internetit i kombinuar me
konsultime

Trajnimi népérmjet internetit

Né tabelé shénoni me “V” formén e trajnimit qé agjencia ofron.
2. Titullii programit té trajnimit (Vetém kur moduli pérfshihet né njé program trajnimi)
3. Tema e modulit
4. Numriioréve té modulit té trajnimit.
5. Numriiseancave dhe tema e ¢do seance.
6. Pérfituesit nga trajnimi.

Pérfituesit e mundshém nga trajnimi jané:
Drejtor i institucionit arsimor.

Tregoni nivelin e institucionit arsimor (parashkollor, fillor, arsimi i mesém i ulét, bazé, arsimi mesém i
larté)

Kur éshté drejtor i arsimit t&€ mesém té larté, specifikoni a éshté gjimnaz, arsim profesional apo
shkollé e mesme e orientuar.

Mésues.

Pércaktoni nivelin e tij arsimor. Pér arsimin e mesém, tregoni [éndén.

Kur pér arsimin fillor, tematika e trajnimit ka té béjé me njé fushé té nxéni, tregojeni até.
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Rezultatet e pritshme.

Pérshkruani se c¢faré duhet té jené né gjendje té diné dhe té béjné té trajnuarit né pérfundim té

modulit (kompetencat e tyre profesionale).

Cdo rezultat duhet té jeté i matshém.

Njé rezultat paragitet me njé frazeé.

8.

Pérshkrimi i pérmbajtjes.

Pérmbajtja e modulit pérshkruhet pérmbledhtas. Ju do t'i pérgjigjeni pyetjes “Cfaré pérmban

moduli?”

Pérshkrimi té jeté 1/3 deri né % e njé faqe A4, e shkruar né kompjuter me Times New Roman.

b)

d)

Metodologjia.

Te metodologjia pérshkruhet pérmbledhtas si trajneri do ta zhvillojé pérmbajtjen dhe si
pjesémarrésit né trajnim do té arrijné rezultatet e pritshme. Metodologjia pérmban kéto
elemente:

Metodat gjaté trajnimit

Pér trajnimin e drejtpérdrejt

Pérshkrimi i konkretizuar i metodave gjaté trajnimit, si: leksioni, demonstrimi, debati,
diskutimi, eksperimentimi, puna e pavarur individuale, puna né grupe té vogla, puna me té
gjithé klasén, loja me role, vizita studimore, biseda me té ftuar et;.

Pér trajnimin népérmjet internetit i kombinuar me konsultime

Konsultim népérmjet takimeve me té trajnuarit ose/dhe népérmjet internetit. Pérshkrim i
konkretizuar i metodave mbizotéruese né té dyja format e konsultimeve.
Pérshkrimi i konkretizuar i mjeteve mésimore.

- Vizuale (fotografi, piktura, diafilma, diapozitivé, flipcart, grafiké, diagrama et;j.)

- Auditive (magnetofoni, kasetofoni, radioja etj.)

- Audovizuale (filmi, televizioni, videoja etj.)

- Etj.
Detyra pér té trajnuarit, pér t‘i kryer gjaté ose/dhe pas modulit, jané puné individuale ose né
grup pér pérgatitje té detyrave tematike, rasteve studimore, projekteve, esseve et;j.
Literatura e rekomanduar pér té trajnuarit pér t'u shfrytézuar gjaté dhe pas modulit.
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Literatura pérmban jo vetém titujt e librave ose té shkrimeve por, edhe ekstrakte té tyre dhe, numrin
e fageve dhe cilat fage duhet té studiojé i trajnuari.

Metodologjia té jeté 1 (njé) deri né 1,5 fage A4 e shkruar né kompjuter me Times New Roman.
10. Testet

Tre teste pér provimin e modulit bashké me pérgjigjet e tyre.
Njé test parashikohet té zhvillohet nga i trajnuari pér rreth 60 — 90 minuta dhe synon té verifikojé
pérmbushjen e rezultateve té té nxénit. Né ¢do test shénohet dhe kohézgjatja e tij.

11. Bibliografia kryesore e pérdorur pér té hartuar modulin.
Vendosni njé numér té kufizuar botimesh (libra, shkrime ose nga interneti)

Pér ¢cdo produkt profesional shkruhet:
- Emri mbiemri i bashkautoréve
- Titulli
- Institucioni botues ose organizues
- Viti



